datum Melitae, in conventu nostro, die sexta mensis aprilis, millesimo 
sexcentesimo sexto.

Registrata in Cancellaria.
Frater Emmanuel Kebedius, r… us Cancellariae

33
Γράμμα τοῦ ἡγουμένου τῆς μονῆς Πάτμου Ἰακώβου

1609, 20 Δεκεμβρίου
Πάτμος, μονὴ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου

Ὁ Ἰάκωβος, ἡγούμενος τῆς μονῆς ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου τῆς Πά-
τμου, μὲ γράμμα του πρὸς τὸν μεγάλο μάγιστρο τοῦ τάγματος τῶν Ἰωαννιτῶν 
Ἱπποτῶν τῆς Μάλτας, ζητᾶ νὰ χορηγήσει στοὺς μοναχοὺς Γεννάδιο καὶ Ἀθα-
νάσιο, οἱ ὁποῖοι προτίθενται νὰ μεταβοῦν στὴ Μάλτα, προνομιακὸ ἔγγραφο 
ἢ διαβατήριο (privileggio over patente), μὲ τὸ ὁποῖο θὰ καλοῦνται οἱ ὑπήκοοί 
του νὰ μὴ ζημιώνουν τὰ πλοῖα τῆς μονῆς, ἀλλὰ ἀντίθετα νὰ τὰ προστατεύουν. 
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Ἀναφέρεται στὰ δεινὰ ποὺ ὑφίστανται τὸ μοναστήρι καὶ οἱ χριστιανοὶ κάτοικοι 
τοῦ νησιοῦ ἀπὸ τοὺς Τούρκους καὶ τὶς ἐπιδρομὲς τῶν πειρατικῶν πλοίων, καὶ 
τὸν παρακαλεῖ νὰ προσφέρει στὴ μονὴ οἰκονομικὴ βοήθεια.

Ἰσότυπο τοῦ γράμματος ποὺ ἀπηύθυνε, μὲ τὴν ἴδια χρονολογία, ὁ ἡγούμενος πρὸς 
τὸν βασιλιὰ τῆς Ἱσπανίας [βλ. ἔγγρ. ἀρ. Π 48]. Χαρτὶ 0,465 × 0,335. Διπλώσεις δύο 
κάθετες, τρεῖς ὁριζόντιες. Διατήρηση πολὺ καλή. Μελάνι καστανόχρωμο. Τὸ κείμενο 
γραμμένο στὴν πρόσθια ἐπιφάνεια. Στὸ κάτω μέρος τοῦ ἐγγράφου, στὴ μέση, στρογ-
γυλὴ σφραγίδα τῆς μονῆς, προστυπωμένη μὲ κερὶ σὲ ρομβοειδὲς χαρτί, μὲ παράσταση 
τοῦ ἁγίου Ἰωάννου μὲ τὸν Πρόχορο. Στὸ πίσω μέρος, σημείωμα † γραφὴ τοῦ μεγάλου 
μαστόρου στελομένη ἀπoδό ἀπο τό μοναστήρην εἰς αυτόν.

all’ illustrissimo et reverendissimo monsignor Gran Maestro della Sa-
cra religione dell’ isola di Malta signor signor collentissimo

Sono così moltiplici, gravi et intolerabili (illustrissimo et reverendis-
simo monsignor) le incorsioni et invasioni che ogn’ anno sono usate alli 
vasselli et navilii de noi poveri monaci del monasterio et convento di san 
Giovanni Theologo di Patino et degl’ altri habbitanti in detta isola che 
quando dalla religiosa mano della vostra signoria illustrissima et reve-
rendissima non sarà curato simil male et riparato alli futuri danni et ro-
vine di questa nostra confraternita et di tutto questo populo christiano, 
senza dubbio precipitarà et si anichilarà affatto; posciaché; non havendo 
noi poveri religiosi et servi di christo altri beni, entrate o ricchezze ne al-
tro modo di sustentarsi in vita et di conservare il monasterio nostro in 
quella regola di cenobbio che s’ attrova et in quella libertà che miracolo-
samente si conserva, meno potendo estinguere la barbarica sete et ingor-
digia et sopire le moltiplici et quotidiane calumnie et vanie de Turchi, che 
con l’ utilità che ne trahemo, mandando dette nostre navi hora in questa 
et hora in quella parte del mondo, non conviene alla religgione et carità 
christiana che siino svaleggiati da suoi vasselli di corso et trattati come 
rubbeli della fede catholica et nemici dell’ istesso christo. Spettando don-
que alla Sua religione la prottetione et diffesa de tutti li catholici chri-
stiani, come siamo noi poveri sudetti, habbiamo per questo effetto voluto 
mandar a piedi suoi li reverendi padri Genadio et athanasio, ieromonaci, 
fratelli et procuratori di questo nostro convento, supplicandola con le gi-
nocchia a terra et con le lacrime agl’ occhi che, udite che havera le nostre 
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giustissime condolusioni et querele, si degni per degno effetto della vera 
pietà et religione che in lei regna provedere all’ indemnità nostra et far 
cessare li tanti interessi, travagli et afflissioni che ci sono giornalmente ap-
portate da vasselli di corso. restarà dunque la vostra signoria illustrissima 
et reverendissima servita (se però all’ infinita sua prudentia parerà, che 
questo sii il vero rimedio) concedere a detti nostri padri un privileggio 
over patente che impona et strettamente comanda ad ogn’ uno sottoposto 
alla Sua religione che non osa inferir alcun danno over molestia alli vas-
selli dell’ isola di Patino, tanto devota verso il suo gloriosissimo nome, ma 
debba trattar quelli con quella carità et amore che predicò a punto chri-
sto, nostro Signore et redentore, et noi dall’ altro canto promettiamo alla 
vostra signoria illustrissima et reverendissima di continuamente porger a 
sua divina maestà supplichevoli et devote orationi per l’ augumento della 
Sua religione, ampliattione della fede et religgion christiana et per l’ estir-
patione delli nemici di detto Santissimo nome. Et perché questo nostro 
monasterio s’ attrova sommerso et (per così dire) affogato da molti debiti 
contratti per causa de svaleggi sudetti, supplichiamo perciò l’ infinita ca-
rità et clemenza sua che si compiaccia irrigare con qualche elemosina la 
sicità et bisogno nostro et noi tutti prostati se le inchinamo.